alınan eserlerle mümkün olabileceği kanaatini taşımaktadır. Çalışmanın konusu

iki ana bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde, Osmanlının siyâsî, ekonomik ve ilmî

yönde zirvede olduğu Kânunî Sultan Süleyman dönemi şeyhülislâmlarından

Sâdullah Sa‘dî Çelebi b. Îsâ b. Emirhan ed-Dadâyî el-Kastamonî (ö.

945/1539)’nin hayatı, eserleri ve ilmî kişiliği irdelenmiş, ikinci ve üçüncü

bölümde ise onun Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286)’nin Envâru’t-tenzîl ve esrâru’t-

te’vîl isimli tefsiri üzerine yazmış olduğu el-Fevâidü’l-behiyye: Hâşiye ala

tefsîri’l-Beyzâvî adlı eserinin metodolojisi ve muhtevası incelemeye tabi

tutulmuştur.

Sa‘dî Çelebi’nin Kâdî Beyzâvî tefsiri üzerine ele aldığı bu hâşiye, İstanbul

medreselerinde tefsir derslerinde yardımcı kitap olarak okutulmuş, üzerine birçok

hâşiye kaleme alınmış, onun eserine ve görüşlerine kendisinden sonra yaşamış bir

çok alim tarafından atıfta bulunulmuştur. Çelebi’nin bu eseri, İbnü’t-Temcîd (ö.

855/1451), Rûşenî (ö. 892/1487), Kâzerûnî (745/1345), Şeyhzâde Muhyiddîn el-

Kocevî (ö. 950/1543), Molla İvaz (ö. 994/1585), Samsunîzâde (ö. 998/1589),

Siyalkûtî (ö. 1067/1656), Şihâbüddîn Hafâcî (ö. 1069/1659) ve Konevî İsmail

Efendi (ö. 1195/1780)’nin hâşiyeleri ile birlikte Beyzâvî’nin Envâru’t-tenzîl ve

esrâru’t-tevîl isimli tefsirine yazılan onlarca hâşiye içerisinden tam olanlardan bir

tanesidir. Sa‘dî Çelebi ve eserleri hakkında yapılmış herhangi bir çalışmanın

olmaması, bizi hem onun bu kıymetli eserinin tanıtılması hem de tefsir

Sa‘dî Çelebi’nin oğlu Pîr Mehmed hakkında kaynaklarda detaylı bilgi bulunmamaktadır. Atâî,

Şekâik zeylinde, onun bir zamanlar babasının da görev yaptığı Vezir Mahmud Paşa

Medresesi’nden 955/1548 yılında azledildiği bilgisini vermektedir. Bkz. Atâî, Hadâiku’l-Hakâik,

s. 27.

Demir, XIII.-XVI. y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri, s. 330; Maden, “Osmanlı Tefsir Geleneğinde

Hâşiyeciliğin Önemi-Şeyhülislâm Sa‘dî Çelebi’nin (ö. 945/1539) Hâşiye-i Sûre-i Mülk ‘ale’l-

Kâdî el-Beyzâvî Örneğinde Bir Değerlendirme-”, s. 78.

Sa‘dî Çelebi bunlar dışında, Taberî (ö. 310/923)’nin Câmi‘u’l-beyân ‘an

te’vîl-i âyil-Kur’ân,
151

Mâtürîdî (ö. 333/944)’nin Te’vîlâtü’l-Kur’ân,
152

Mâverdî

(ö. 450/1058)’nin en-Nüket ve’l-‘uyûn,
153

Vâhidî (ö. 468/1076)’nin el-Basît fî

tefsîri’l-Kur’ân,
154

İbn Atıyye el-Endülûsî (ö. 541/1147)’nin el-Muharrerü’l-vecîz

fî tefsîri’l-kitâbi’l-azîz,
155

Kurtubî (ö. 671/1273)’nin el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-

Kur’ân,
156

Muvaffaküddîn Kevâşî (ö. 680/1281)’nin et-Tefsîru’l-Kebîr,
157

Ebü’l-

Berekât en-Nesefî (ö. 710-1310)’nin Medârikü’t-tenzîl ve hakaîku’t-te’vîl,
158

Suyûtî (ö. 911/1505)’nin ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-mensûr
159

isimli

tefsirlerine de müracaat etmiştir.

Sa‘dî Çelebi ayrıca İbnü’l-Müneyyir (ö. 683/1284)’in el-İntisaf mine’l-

Keşşâf
160

ve Şerefüddîn et-Tîbî (ö. 743/1343)’nin Fütûhu’l-gayb fi’l-keşf an kınâ

‘i’r-rayb (Hâşiye ale’l-Keşşâf)
161

isimli hâşiyelerinden de istifade etmiştir.

Tîbî’nin Keşşâf tefsiri üzerine yazmış olduğu söz konusu bu hâşiye, Sa‘dî

Çelebi’nin istifade ettiği ana kaynaklardan birisi olmuştur.

Müellifimiz, Ulûmu’l-Kur’ân olarak da daha çok Suyûtî’nin el-İtkân fî

Ulûmi’l-Kur’ân
162

adlı eserinden faydalanmış, nadiren de olsa Zerkeşî (ö.

794/1392)’nin el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân
163

adlı eserine başvurmuştur.

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471-1078)’nin Kur’ân’ın i‘câzına dair ele aldığı

Delâilü’l-i‘câz isimli eseri de Çelebi’nin Kur’ân ilimlerine dair istifade ettiği

kaynaklardan birisidir.

Sa‘dî Çelebi, kıraat kaynakları olarak ise Ebû Amr ed-Dânî (ö.

444/1053)’nin et-Teysîr fi’l-kıra‘ati’s-seb‘a,
165

Şâtıbî (ö. 590/1194)’nin Hırzü’l-

Emâni ve Vechü’t-tehânî (eş-Şâtıbiyye)
166

ve Cezerî (ö. 833/1429)’nin en-Neşr

fi’l-kırâ’âti’l-aşr
167

adlı eserlerinden istifade etmiştir.

B. Hadis Kaynakları

Sa‘dî Çelebi hadislerden delil getirirken yahut hadisleri tahric ederken, İbn

Ebû Şeybe (ö. 235/849)’nin el-Musannef,
168

Buhârî (ö. 256/870)’nin el-Câmi‘u’s-

sahîh,
169

Müslim (ö. 261/875)’in el-Câmi‘u’s-sahîh,
170

Tirmizî (ö. 279/892)’nin

Sünen,
171

Nesâî (ö. 303/915)’nin Sünen,
172

İbn Mâce (ö. 273/887)’nin Sünen,
173

Bezzâr (ö. 292/905)’ın Müsned, Hâkim (ö. 405/1014)’in Müstedrek,
174

Beyhakî

(ö. 458/1066)’nin Şu‘abü’l-îmân,
175

Zehebî (ö. 748/1348)’nin Muhtasar,
176

Zemahşerî’nin el-Fâ’ik fî garîbi’l-hadîs
177

adlı eserlerine müracaat etmiştir.

Bunların dışında Çelebi’nin, eser ismi vermeksizin Ebü’l-Kâsım et-

Taberânî (ö. 360/971),
178

Veliyyüddîn Ahmed b. Abdirrahîm el-Mihrânî (ö.

826/1423),
179

İbn Merdûye (ö. 410/1020)
180

ve İbn Hacer el-Askalânî (ö.

852/1449)’nin
181

eserlerinden, hadislerin tahrici husûsunda istifade etmiştir.

C. Kelam Kaynakları

Sa‘dî Çelebi, hâşiyesinde kelâm kaynağı olarak ise Beyhakî (ö.

458/1066)’nin Delâ’ilü’n-nübüvve,
182

Şehristânî (ö. 548/1153)’nin el-Milel ve’n-

nihal,
183

Kâdî Beyzâvî’nin Tavâli‘u’l-envâr,
184

Mahmûd b. İbrâhîm el-İsfahânî (ö.

749/1349) tarafından Tavâli‘u’l-envâr’a şerh olarak yazılan Metâliu’l-enzâr
185

ve

Cürcânî (ö. 816/1413)’nin Şerhu’l-Mevâkıf
186

isimli eserlerinden iktibasta

bulunmuştur.

Ayrıca Çelebi, Ehl-i Sünnet, Eşâire, Haşviyye, Havâric, Kerrâmiyye,

Mu‘tezile ve Râfıza gibi bazı kelâmî mezheplerin isimlerini zikretmiş ve bunların

çeşitli görüşlerine eserinde yer vermiştir.

D. Fıkıh Kaynakları

Sa‘dî Çelebi, fıkhî kaynaklardan İmâm Şâfiî (ö. 204/820)’nin el-Ümm,
187

Hâkim eş-Şehîd (ö. 334/945)’in el-Kâfî,
188

Burhâneddîn el-Mergınânî (ö.

593/1197)’nin el-Hidâye,
189

Nevevî (ö. 676/1277)’nin Ravzatü’t-tâlibîn ve

‘umdetü’l-müttakîn,
190

Âlim b. Alâ (ö. 786/1384)’nın el-Fetâva’t-tatarhâniyye,
191

ve Teftâzânî (ö. 792/1390)’ nin et-Telvîh
192

isimli eserine müracaat etmiştir.

Ayrıca Çelebi, Sa’îd b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö.

94/713), Ebû Hanîfe (ö. 150/767), Evzâ‘î (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö.

161/778), İmâm Mâlik (ö. 179/795), İmâm Şâfiî (ö. 204/820), İbn Hazm (ö.

456/1064), Gazzâlî (ö. 505/1111), Abdurrahman b. Ömer Bulkînî (ö. 824/1421)

gibi bir çok alimden eser ismi zikretmeksizin nakillerde bulunmuştur.
193

E. Dil Kaynakları

Sa‘dî Çelebi’nin hâşiyesini yazarken istifade ettiği iki önemli lügat

kaynağı vardır. Bunlardan birincisi, Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415)’nin el-Kâmûsü’l-

Muhît’i,
194

diğeri ise Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009)’nin es-

Sıhâh’ıdır.
195

Çelebi’nin, zaman zaman Râgıb İsfehânî (ö. 425/1034)’nin el-

Müfredât isimli Kur’ân sözlüğüne atıf yaptığı da görülmektedir.
196

Dille ilgili olarak Çelebi, Zemahşerî’nin el-Mufassal,
197

Sekkâkî (ö.

626/1229)’nin Miftâhu’l-ulûm,
198

İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249)’in el-Îzâh fî şerhi’l-

Mufassal,
199

Bûsîrî (ö. 695/1296)’nin Kasîdetü’l-bürde,
200

İbni Hişâm en-Nahvî

(ö.761/1360)’nin Muğni’l-lebîb,
201

Radıyyüddîn el-Esterâbâdî (ö. 686/1287)’nin

Şerhu’l-Kâfiye,
202

ve Çârperdî (ö. 746/1346)’nin Şerhu’ş-Şâfiye
203

isimli

eserlerine müracaat etmiştir.

Sa‘dî Çelebi, dille ilgili birçok meselede de Halil b. Ahmed (ö.

175/791),
204

Sîbeveyh (ö. 180/796),
205

Ferrâ (ö. 207/822),
206

Kutrub (ö. 210/825),

Ahfeş (ö. 215/830),
207

Ebü’l-Abbâs el-Müberred (ö. 286/900),
208

İbn Keysân (ö.

320/932),
209

İbnü’l-Enbârî (ö. 328/940)
210

ve İbnü’l-Hâcib
211

gibi bir çok alimden,

eser ismini vermeksizin yalnız ismen zikretmek sûretiyle çok defa istifade

etmiştir.

Pîr Mehmed Çelebi’nin en çok istifade ettiği diğer iki hâşiye ise

Teftâzânî’nin Hâşiye ale’l-Keşşâf ve Şemsüddîn Ahmed b. Mûsâ el-Hayâlî er-

Rûmî (v. 875/1470)’nin Hâşiye ale’l-Keşşâf: Müsveddetü Hayâlî ale’l-Keşşâf adlı

eserleridir.

Kâtip Çelebi (ö. 1067/1657), Keşfü’z-zünûn isimli bibliyografik eserinde

Sa‘dî Çelebi’nin hâşiyesini tanıtırken, onun Keşşâf hâşiyelerinden telhîs edilmiş

bir çok değerli bilgiyi ihtiva ettiğini belirtmektedir. Bu bilgi aynen Bilmen’in

Büyük Tefsir Tarihi I-II adlı kitabında ve DİA’nın Sa‘dî Çelebi maddesinde de

.
285

Sa‘dî Çelebi, el-Fevâidü’l-behiyye, vr. 54a.
286

Meryem 19/6.
287

Beyzâvî, Envâru’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl, s. 445.
288

Buhârî, Megâzî, 88; Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), el- Müsned, I-L, thk. Şuayb el-Arnavut- Adil

Mürşit, Beyrut: Müessesetü’r-risale, 1416/1995, I, s. 483.

419-420. Bizim

buradaki tahricten kastımız da Görmez’in üçüncü olarak zikrettiği görüştür.
301

Beyzâvî’nin tefsirindeki hadislerin tahricine dair, Sa‘dî Çelebi’den sonraki asırlarda müstakil

eserler de kaleme alınmıştır. Muhammed Abdürraûf b. Tâci’l-Ârifîn b. Ali el-Münâvî (ö.

1031/1622), el-Fethu’s-semâvî li tahrîci ehâdîsi tefsîri’l-Beyzâvî; Muhammed b. Hasan

Himmetzâde ed-Dımaşkî (ö. 1175/1761), Tuhfetü’r-râvî fî tahrîri ehâdîsi tefsîri’l-Beyzâvî;

Ubeydullah b. Sıbğatillah eş-Şâfiî (ö. 1315/1898), Tahrîcü ehâdîsi’l-Beyzâvî. Bkz. Habeşî,

Câmi‘u’ş-şürûh ve’l-havâşî, I, 341-342.
302

Demir, XIII.-XVI. y.y. Arası Osmanlı Müfessirleri, s. 329; Maden, “Osmanlı Tefsir Geleneğinde

Hâşiyeciliğin Önemi-Şeyhülislâm Sa‘dî Çelebi’nin (ö. 945/1539) Hâşiye-i Sûre-i Mülk ‘ale’l-

Kâdî el-Beyzâvî Örneğinde Bir Değerlendirme-”, s. 73.

olarak, “Kim, Benî İsrâil (İsrâ) sûresini okur da kalbi, anne babasının

anılmasından dolayı hislenirse, cennette onun için bir kıntâr (çok büyük mükâfat)

vardır. Bir kıntar da bin iki yüz ukıyyedir”
308

rivayetini nakletmiştir.
309

Sa‘dî Çelebi de hâşiyesinde, Beyzâvî’nin naklettiği söz konusu hadisi,

müfessir İbn Merdûye (ö. 410/1020)’nin tefsirinde, Übey b. Kâ‘b (ö. 33/654)’tan

rivayet ettiğini ve mevzû olduğunu ifade etmektedir. Çelebi, buna benzer bir

hadisi Sa‘lebî (ö. 427/1035) ve Vâhidî (468/1076)’nin de rivayet ettiğini, ancak

onların naklettiği varyantta, hadisin “Bir kıntâr bin ukıyyedir ve onun bir

ukıyyesi, dünya ve dünyanın içerisindeki her şeyden daha hayırlıdır.”
310

şeklinde

sona erdiğini belirtmektedir.
311

Ayrıca, Sa‘lebî’nin tefsirinde İsrâ sûresini okuyan

Sa‘dî Çelebi de hâşiyesinde Tâbiîn’den Sa‘îd b. Cübeyr (ö. 103/721),

Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/725), Muhammed b.

Sîrîn (ö. 110/729), Atâ b. Ebû Rebâh (ö. 114/732), Katâde b. Diâme (ö. 117/735),

İkrime, Hasan el-Basrî ve İbn Cüreyc (ö. 150/767) gibi birçok alimin görüşünden

istifade etmiştir.

Örneğin; “ يم ج ي ط ان الر ن الش ذ ب الِ م ت ع أن ف اس ت ال ق ر
أ ا ق ر Kur’ân okuduğun = ف ا ذ

zaman, kovulmuş şeytandan Allah’a sığın.”
437

âyetinin tefsirinde Sa‘dî Çelebi,

Tâbiîn alimlerinden Atâ b. Ebû Rebâh, Muhammed b. Sîrîn ve Nehaî’nin

görüşlerinden istifa etmiştir. Müellifimiz burada, Atâ’ya göre istiâzenin vacip

olduğuna dair delillerin bulunduğunu söylemektedir. Sa‘dî Çelebi, Beyzâvî’nin

her rekatta istiâze okumaya dair naklettiği görüşün de İbn-i Sîrîn (ö. 110/729) ve

Nehaî (ö. 96/714)’nin görüşü olduğunu tespit etmiştir.
438

Sa‘dî Çelebi, özellikle mekkî-medenî ve esbâb-ı nüzûl ile ilgili birçok

yerde Tâbiîn alimlerinin sözlerine başvurmuştur. Örneğin; Hac sûresinin başında

bu sûrenin mekkî mi medenî mi olduğu konusunda Sa‘dî Çelebi oldukça geniş

bilgiler vermektedir.